
HRADECKÝ ZPRAVODAJ
OBČASNÍK OBCE HRADEC NAD SVITAVOU

Hradecký zpravodaj - září/říjen 2020 str. 1

září - říjen 2020 č. 5/2020 vychází dne 17.11.2020

Z OBECNÍHO ÚŘADU
 Rozestavěné stavby Správou a údržbou 

silnic Pardubického kraje a firmou ČEZ 
Distribuce 

V obci probíhají stavby: Rekonstrukce silnice 
III. třídy a uložení kabelů NN do země, kde 
není objednatelem ani investorem obec. Proto 
obec nemůže přímo tyto stavby ovlivnit. Je 
pravda, že se částečně provádějí na pozemcích 
v majetku obce, ale stavba na nich byla za 
určitých podmínek povolena. Proto všechny 
vaše podněty a nesouhlasy s některými dílčími 
stavebními úpravami u vašich nemovitostí 
musíte řešit s objednatelem nebo zhotovitelem 
dané stavby. Při řešení problémů vám obec bude  
samozřejmě nápomocna, ale konečné řešení je 
na zhotoviteli dané akce.

Kontakty:
Rekonstrukce komunikace III. třídy, objednatel 
Pardubický kraj, zhotovitel M-silnice,  
stavbyvedoucí p. Luboš Mikulecký, tel.: 602 288 
258
Uložení kabelů NN do země, objednatel ČEZ 
Distribuce, zhotovitel VČE montáže a Akvamont 
Svitavy, stavbyvedoucí p. Vlastmil Vrána, tel.: 
602 151 250

A vzhledem k tomu, že jsou dešťové vody 
odváděny na cizí pozemky ve vlastnictví SÚS, 
bude cestmistrovství požadovat odstranění 
uvedených závad. Každý majitel nemovitosti 
je povinen zadržovat dešťové vody na svém 
vlastním pozemku. Vyzýváme proto vlastníky, 
kteří pouští dešťové vody na komunikaci, aby 
svody odstranili do 31.12.2020. Po stanovení 
termínu bude cestmistrovství provádět 
opětovnou kontrolu a s vlastníky, kde nebudou 
svody odstraněny, bude zahájeno správní řízení, 
s možnou finanční sankcí.  

Výzva SÚS Pardubického kraje

Vlastník a přímý správce komunikace Správa a 
údržba silnic Pardubického kraje, cestmistrovství 
Svitavy provádí v obci rekonstrukci komunikace 
III/3662 (od OÚ ke kostelu) a komunikace III/3665 
(od OÚ na dolní konec obce). Dne 30.10.2020 
došlo k předání úseku od Obecního úřadu 
ke kostelu do předběžného užívání stavby. 
Na úseku byla provedena kontrolní prohlídka, 
kterou byly zjištěny závady ze strany občanů 
obce – výusti dešťových svodů na komunikaci. 
Tyto výusti jsou nejen nevzhledné, neodborně 
uložené, ale především v rozporu se stavebním 
zákonem.

Zrušení podzimních společenských akcí

Z důvodu epidemie koronaviru rušíme letošní 
Vánoční koncert v kostele, vítání občánků, 
rozsvícení vánočního stromu a další společenské 
akce. Doufáme, že na jaře bude lépe.

ZPOMAL! POZOR, DĚTI!!!

Prosíme řidiče, kteří si pletou opravené zadní 
cesty s tou hlavní, někteří i s dálnicí,aby opravdu 
ubrali nohu z plynu. Nečekejme na neštěstí, 
které se mohlo stát jedno dopoledne 2x za 
pouhých 10 minut na dolním konci. Děkujeme 
za respektování. Padesátka je tu prostě DOST! 
Takže uberte, všichni!



Hradecký zpravodaj - září/říjen 2020str. 2

Odměna za tříděný odpad v období 01.07.2020 - 30.09.2020

Odměna celkem (zaokr.) 51 840,51 Kč

Z toho:
Odměna za zajištění zpětného odběru 11 942,00 Kč
(odměna za zajištění míst zpětného odběru, bonus za minimální dostupnost sběrné sítě)

Odměna za zajištění využití odpadů z obalů
(odměna za obsluhu míst zpětného odběru, odměna za zajištění využití odpadů z obalů)

Papír    7,246 t     9 699,50 Kč
Plast    5,757 t   24 976,17 Kč
Sklo    4,840 t     5 222,84 Kč
Kovy    0,000 t            0,00 Kč
Nápojový karton  0,000 t            0,00 Kč
Celkem          17,843 t   39 898,51 Kč

KULTURA

Muzikál Kleopatra - náhradní termín

Bobycentrum v Brně nás informovalo: 
Velmi nás to mrzí, ale vzhledem k aktuální situaci 
a nařízení vlády, jsme nuceni pozastavit možnost 
uvádět muzikálové představení Kleopatra, které 
bylo naplánované na měsíc říjen 2020 v brněnském 
Bobycentru.

Původní vstupenky zůstávají v platnosti, již 
NEMUSÍTE vyměňovat!

Kleopatra / sobota 24.10.2020 od 18:00 / nový 
termín / sobota 24.4.2021 od 18:00 / původní 
vstupenky zůstávají v platnosti

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
 Informace ze školy

Školní rok začal za přísných hygienických 
opatření a všichni jsme si přáli, aby alespoň 
v tomto režimu, do uvolnění všech opatření, 
pokračoval. Naše přání se však nesplnila. 
Netrvalo to tak dlouho a školy musely být opět 
uzavřeny. Distanční vzdělávání bylo uzákoněno 
i pro základní školy, stalo se povinným. Oproti 
březnu jsme naštěstí byli na tuto situaci lépe 
připraveni. Již v září všichni pedagogičtí 
pracovníci byli proškoleni pro práci v prostředí 
Google Classroom.

Pan zástupce ředitelky zřídil všem žákům 
školy účty, žáci začali ještě více navštěvovat 
učebnu výpočetní techniky a učili se ovládat 
toto prostředí. Z prostředků MŠMT jsme pro 
učitele nakoupili technické vybavení. Žákům, 
kteří to potřebovali, jsme zapůjčili školní tablety. 
Vyučujeme online podle upraveného rozvrhu. 
Důraz je kladen na profilové předměty – český 
jazyk, matematiku a cizí jazyk.  Je dobře, že žáci 
mají kontakt s vyučujícím i mezi sebou.

Uvědomujeme si, že pro nikoho z nás, pro žáky, 
učitele a rodiče, není situace jednoduchá.



A rovněž si uvědomujeme, jak moc těžké to 
musí být pro nejmenší žáky první třídy. Ti byli 
na počátku svého školního vzdělávání. Jak tedy 
probíhá výuka u těch nejmenších?

Výuka prvňáčků – zpráva p. učitelky třídní 
Mgr. Aleny Plašilové

I v první třídě probíhá online výuka. Děti jsou 
rozděleny na dvě skupinky, abych se jim mohla 
věnovat co nejvíce individuálně. Každá skupinka 
má výuku 60 minut denně s malou přestávkou. 
Věnujeme se pouze výuce českého jazyka, 
matematiky a v menší míře i prvouce. Všichni 
žáci se připojují pravidelně, včas a na výuku se 
těší. V případě nepřítomnosti jsou vždy řádně 
rodiči omluveni. Mnoho dětí ze třídy již pracuje 
bez přímé přítomnosti rodičů. Výuka je baví, 
ale raději by chodily do školy. Práci zadanou 
k vypracování doma jejich rodiče spolehlivě 
ukládají do Google učebny. Děti po výuce spolu v 
učebně zůstávají a komunikují. Z mého pohledu 
je tato výuka účinná, většina rodičů si ji chválí, i 
když je pro ně zatěžující a časově náročná. Za 
jejich spolupráci nezbývá než jim poděkovat!

Spolupráce s firmou Prusa Research a.s.  

Ještě před uzavřením školy se podařilo ředitelce 
školy vstoupit do spolupráce s firmou Prusa 
Research a.s. Tato firma se zabývá vývojem a 
prodejem 3D tiskáren. Firma vyhlásila projekt 
„Průša pro školy“, kdy po splnění podmínek 
projektu získá škola 3D tiskárnu v hodnotě 
26 990,- Kč zdarma. Nyní je dodání tiskárny 
pozastaveno, neboť přijetím 3D tiskárny do školy 
začíná běžet projekt. Bez žáků to samozřejmě 
nejde. Ale už se těšíme na první výrobky našich 
žáků. Jsme přesvědčeni, že je to bude velmi 
bavit. S tiskárnou budou moci pracovat žáci 
všech věkových kategorií, samozřejmě pod 
vedením proškolených učitelů. 

Rekonstrukce sociálního zařízení

Žáci a učitelé museli školu kvůli pandemii 
Koronaviru opustit. Tato situace byla využita pro 
stavební práce, které jsou nyní v plném proudu. 
Probíhají rekonstrukce žákovských toalet. Nově 
vzniká i bezbariérová toaleta. Opravou projdou 
i toalety a umývárna u školní jídelny. A až se 
žáci vrátí do školy, bude na ně čekat moderní a 
estetické sociální zázemí. 

Mgr. Eliška Hartmanová

foto před rekonstrukcí

foto v průběhu rekonstrukce

První měsíce v mateřské škole 

Září bylo ve znamení adaptace našich 
nejmenších dětí. Nové děti se seznamovaly s 
prostředím, se svými učitelkami a kamarády.

Hned první týden v září zahájily děti plaveckým 
výcvikem v Plavecké škole Svitavy, který probíhal 
každou středu. Děti se učily samostatnosti a 
fyzické zdatnosti. Plavaly s destičkou, potápěly 
se, lovily barevné pěnové tvary, skákaly do vody 
a vyzkoušely si skluzavku. Z důvodu vyhlášení 
nouzového stavu se plavecký kurz pozastavil, o 
dalších bližších informacích budou rodiče včas 
informováni.

Na konci měsíce jsme mohli u dětí sledovat, 
jak se utváří nové kamarádské vztahy, jak se 
z malých dětí stávají zodpovědní předškoláci, 
kterých je letos 21, a že slziček a volání po 
maminkách bylo jenom malinko.

V říjnu jsme s dětmi oslavili Halloween 
společnou zábavou ve třídách. Děti se oblékly 
do tematických kostýmů a plnily stezku odvahy.

Kvůli stávající situaci bych chtěla poděkovat 
všem rodičům za trpělivost a vzorné nošení 
roušek v prostorách školy.

Za kolektiv MŠ Bačovská Petra
Hradecký zpravodaj - září/říjen 2020 str. 3



Vzácná listina z roku 1628 v báni 
hradeckého kostela

Když byla při opravě kostelní věže v září 2016 
sejmuta a otevřena stará báň, bylo zde nalezeno 
několik listin, které sem byly při různých 
opravách ukládány. Nejstarší a nejvzácnější 
je pergamenová listina ze srpna 1628, kterou 
sepsal vlastní rukou tehdejší rychtář Veit Werner 
Greifendorfský. Listina byla oskenována a 
byla uložena zpět do kostelní báně k dalším 
listinám, písemnostem a mincím. Přeložit 
německý text psaný tehdejší starou němčinou 
se bohužel nikdo z historiků nepokusil. I rodilí 
Němci uznávali, že samotné čtení listiny je 
velice obtížné. Sám jsem byl zvědavý, co nám 
zápis sděluje a tak jsem na vlastní pěst hledal 
pomoc, kdo by dokázal listinu přeložit. Měl jsem 
veliké štěstí, že jsem se seznámil s paní Mgr. 
Ilonou Penzkoferovou, historičkou a profesorkou 
v německém městě Kaiserslautern. Když jsem 
se na paní Penzkoferovou obrátil s prosbou, 
zda by si nevěděla rady s překladem listiny, 
projevila velký zájem a zapojila do překládání 
starého textu i své kolegy. Velice aktivně se 
zapojil především historik Mgr. Christopher 
Kuntz, který je specialista na čtení starých textů. 
Nastala náročná překladatelská práce a listina 
nám postupně odhalovala svůj obsah. S paní 
Mgr. Penzkoferovou jsme provedli několik revizí 
německého i českého textu, tak aby vystihoval 
dobové reálie a přiblížil nám dobu z počátku 
třicetileté války. 

Hradecký zpravodaj - září/říjen 2020str. 4

OKÉNKO DO HRADECKÉ HISTORIE
Za pomoc a vstřícnost patří paní Mgr. Iloně 
Penzkoferové velké poděkování. Rychtář Veit 
Werner Greifendorfský byl lenní písař mírovského 
panství a jako léno obdržel od biskupa naši 
obec, tehdejší Greifendorf. Za pozornost stojí, 
že byl držitelem šlechtického erbu, na kterém je 
vyobrazen také náš gryf. Listina rozšiřuje naše 
znalosti nejen o naší obci, ale má význam i pro 
celý svitavský region. A zde je překlad této staré 
a vzácné listiny.

Počítáno po narození Krista, našeho 
Spasitele, 4. srpna 1628.

V tomto čase panoval nad Svatou římskou 
církví papež Urban VIII. Ve Svaté říši římské 
panoval císař Ferdinand II., uherský a 
český král a arcivévoda rakouský. Diecéze 
na Moravě spravoval František ze Svaté 
katolické církve titulu S. Maria trans Tiberim, 
kardinál z Dietrichsteina, kurfiřt markrabství 
moravského, vrchní zemský hejtman a 
hejtman našeho nejmilostivějšího pána. 
Zdejším farářem je Sebastianus Klinkius 
z Wagstadtu a zdejším rychtářem je Veit 
Werner Geifendorfský. Staršími radními jsou 
Benesch Haupt, Valentin Horntrich, Lukas 
Landgesell, Blasius Werner, Ambros Knödel, 
Paul Werner, Georg Neubauer, Peter Czech 
a Gallus Werner. Tuto báň kostela pozlatil 
Christopherus Held z Pramberga, malíř a 
geometr. Samotnou báň na místo osadil 
Urban Müller z Radiměře. 



Hradecký zpravodaj - září/říjen 2020 str. 5

Všechno se stalo ke slávě Všemohoucího 
Boha, jeho požehnané Matky Marie a na 
památku sv. Kateřiny, patronky tohoto kostela 
v této církevní diecézi. 

Dominus custodiat domum hanc die ac nocte 
Amen

V tomto čase, Expulsis Hereticis, kdy byli 
vyhnáni kacíři z rakouských zemí, království 
českého, Moravy a z mnoha dalších míst, 
protože se nesrovnávali s katolickým 
učením, byli dosazeni katoličtí kněží místo 
reformovaných, mnoho šlechticů i prostého 
lidu opustilo zemi.

V tomto roce bylo velmi vlhké jaro i léto a velké 
povodně způsobily značné škody na polích, 
loukách, zahradách na mnoha místech. Letos 
byl Ferdinand III. zvolen uherským králem 
jako syn římského císaře Ferdinanda II. Je 
legitimním nástupcem v českém království 
a markrabství moravském po zemřelém otci. 
V uplynulém roce 1627 byl svátek Mláďátek 
velmi bouřlivý s hromy, blesky, krupobitím 
a strašným povětřím. Minulý rok mnoho 
učených a rozumných lidí předpovědělo za 
zázračný a božskou silou ovlivněný, jak se 
také později stalo. V českém království i ve 
francouzských zemích bylo zatopeno při 
povodních několik měst a hradů. Stala se 
také jiná zázračná znamení.

Toto vše jsem napsal k trvalé paměti svou 
rukou já, Veit Werner, zde v tomto čase rychtář, 
a přeji všem zbožným a věrným křesťanům, 
aby zažili lepší časy, než jsem zažil v této 
neklidné době roku 1627, kdy jsem byl zdejší 
rychtář. Mělo by také být známo, že tohoto 
jména císař Ferdinand II. přemohl neposlušné 
Čechy a Pikardské sekty jako Boží nepřátele 
a dobyl město Prahu v den svatého Martina 
s velkým a mocným vítězstvím. Potrestal 
nevěrné a všem pokojný život nabídl, načež 
mnoho nevěrných kacířů opustilo svůj 
majetek a rozhodlo se uprchnout před Boží 
pravdou do konečné zkázy v Pomořansku.

Bůh Všemohoucí chce být vládcem pravé 
katolické církve a vyhladit všechny kacíře. 
Amen

Veit Werner, rychtář v našem Greifendorfu

Mojmír Fadrný

listina z roku 1628

šlechtický erb Veita Wernera



Hradecký zpravodaj - září/říjen 2020str. 6

Vydává Obec Hradec nad Svitavou, 569 01 Hradec nad Svitavou 230
tel.: 461 548 156, e-mail: obec@hradecnadsvitavou.cz, www.hradecnadsvitavou.cz

Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 14325. Náklad 700 výtisků. Domácnostem bezplatně. 
Neprošlo redakční jazykovou úpravou. 

Příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce 

Za redakční radu: Veronika Vařejková
Příspěvky zasílejte do 20. dne každého sudého měsíce na e-mail: veronikavykydalova@seznam.cz

Tisk: Svitavská tiskárna s.r.o.

PLACENÁ INZERCE

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ 
Prodej bude zahájen 29. 11. 2020 do 23. 12. 2020 
na adrese Hradec nad Svitavou 333 - dolní část obce. 

Otevírací doba od 14:00 do 18:00 hod každý den.
Mimo tuto dobu dle telefonické domluvy na č. 778 058 321.
Nabídka dle velikostí od 120 - 280 cm:
Kavkazská jedle NORDMAN - 390 - 790,- Kč
Smrk stříbrný - 390 - 790,- Kč
Jedle / smrk v kontejnerech s kořeny - 390 - 790,- Kč

3. důvody, proč zakoupit vánoční stromek u nás?
- část peněz z prodeje věnujeme zvířatům do Útulku Zeleného Vendolí
- finanční úspora oproti velkoobchodní konkurenci
- podpora místního živnostníka v této nelehké době

Strom vám na místě upravíme dle Vašeho přání (seřízneme kmen, zabalíme). Bude možné 
zakoupit i drobné vánoční dekorace (stojan na stromek, osvětlení...). Zároveň bude možné si u 
nás nakoupit čerstvé ovoce a zeleninu. 


